Дело № 1-24/2024 (1-246/2023)

УИД 12RS0008-01-2023-002693-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Медведево 2 февраля 2024 года

Медведевский районный суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Ивановой Л.Н.,

при секретаре судебного заседания Николаевой Л.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Медведевского района Республики Марий Эл Архиповой Е.С.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Ложкина Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, родившегося 

<

...> года в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил незаконное производство наркотического средства, организованной группой, в особо крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Вышеуказанные преступления совершены ФИО7 при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15 апреля 2021 года у ФИО7, осведомленного о криминальной обстановке в Российской Федерации и наличии спроса на наркотические средства среди широкого круга их потребителей, преследующего корыстную цель в виде систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, не имеющего возможностей по организации незаконного производства и дальнейшего незаконного сбыта крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, но желающего приискать их, возник преступный умысел, направленный на длительное совместное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, занимающейся вышеуказанной противоправной деятельностью.

Также не позднее 15 апреля 2021 года ФИО7 в целях реализации своего преступного умысла стал осуществлять посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее – ИТКС «Интернет») на интернет-ресурсе «Hydra» поиск интернет-магазина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу потребителей, проживающих на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, ориентируясь на внешнее оформление страниц интернет-магазинов и отзывы их работников. В тот же период, не позднее 15 апреля 2021 года не установленное лицо, будучи осведомленным о криминальной обстановке в Российской Федерации и наличии спроса на наркотические средства среди широкого круга их потребителей, имея возможности по организации незаконного производства и дальнейшего незаконного сбыта крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, преследуя корыстную цель в виде систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, создало интернет-магазин «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra», действовавший на территории Российской Федерации, и вовлекло в преступную деятельность по незаконному производству и сбыту наркотических средств через сеть «Интернет» неустановленных лиц, имеющих умысел на длительное совместное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым создав организованную группу для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотиков. 

Тогда же, не позднее 15 апреля 2021 года, вышеуказанное не установленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное производство и дальнейший незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории Российской Федерации с использованием ИТКС «Интернет», в составе организованной группы, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли, разработало механизм преступной деятельности группы, который предполагал полное исключение личного контакта участников организованной группы между собой и конечными потребителями наркотических средств. 

Наркотические средства производились в кустарных условиях в специальных помещениях, приспособленных для их серийного получения, оборудованных в укромных от посторонних лиц местах. После производства наркотические средства в особо крупном размере помещались «крупнооптовыми» (далее – крупнооптовые) закладчиками в специально приспособленные либо найденные для этих целей «тайники-закладки», где они были бы незаметны для других неосведомленных лиц, откуда их забирали «оптовые» (далее – оптовые) закладчики, фасовали на партии с меньшим весом и оборудовали с ними новые «тайники-закладки» в других местах. Из указанных мест наркотические средства забирали «розничные» (далее – розничные) закладчики, которые также фасовали их на более мелкие веса и оборудовали с ними новые «тайники-закладки», в которых наркотические средства обнаруживали конечные потребители. 

Информацию о нахождении партий наркотических средств участники организованной группы получали по следующей схеме: руководитель организованной группы либо «кураторы» лиц, осуществляющих серийное получение, то есть производство, наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, то есть «химиков» (далее – химики), от последних, одновременно выступающих крупнооптовыми закладчиками – «кураторы» оптовых и розничных закладчиков (далее – кураторы закладчиков) от руководителя организованной группы либо «кураторов» химиков (далее – кураторы химиков) – оптовые закладчики от кураторов закладчиков – кураторы закладчиков о новых оборудованных «тайниках-закладках» с расфасованным на мелкооптовые партии наркотиком от оптовых закладчиков – розничные закладчики от кураторов закладчиков – кураторы закладчиков о новых оборудованных «тайниках-закладках» с розничными закладками от розничных закладчиков.

Согласно вышеуказанной схемы в организованной преступной группе были созданы следующие категории ее членов:

Не установленное лицо, выполнявшее роли руководителя организованной группы и оператора интернет-магазина «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra», согласно отведенным ему функциям, должно было:

- подыскивать с использованием ИТКС «Интернет», в том числе, сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram» (далее – «Telegram»), кураторов химиков и закладчиков для выполнения его поручений в части организации производства химиками наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, а также крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков в части организации обнаружения, расфасовки, перемещения наркотических средств по территориям различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, и размещению тайников с ними;

- руководить с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», действиями кураторов химиков и закладчиков, координировать их деятельность, консультировать относительно способа совершения преступления, то есть осуществлять общий контроль за деятельностью организованной группы, анонимно и дистанционно, исключая личное знакомство других участников группы с ним и между собой с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования противоправных действий;

- создать и администрировать интернет-магазин в ИТКС «Интернет» с целью поиска, а затем и расширения количества потребителей наркотических средств за счет неограниченного круга лиц, проживающих на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, и пользующихся ИТКС «Интернет», для последующего незаконного сбыта последним наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в составе организованной группы в течение длительного неопределенного периода времени;

- через кураторов химиков, а также, при необходимости, лично подыскивать с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», химиков для серийного получения, то есть производства, наркотических средств в крупном и особо крупном размерах;

- через кураторов химиков, а также, при необходимости, лично обучить химиков процессу синтеза наркотического средства, в том числе с привлечением «консультантов», осведомленных в технологии серийного получения наркотических средств в кустарных условиях, и консультировать их в дальнейшем в процессе такого синтеза;

- через кураторов химиков, а также, при необходимости, лично получать от химиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о необходимых им для серийного получения наркотических средств прекурсорах и иных химических веществ, а также лабораторном и ином специальном оборудовании, и о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному производству наркотических средств;

- через кураторов химиков, а также, при необходимости, лично перечислять химикам посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- через кураторов химиков, а также, при необходимости, лично приобретать прекурсоры и иные химические вещества, лабораторное и иное специальное оборудование, используемые в производстве наркотических средств, после чего информировать химиков о местах нахождения «тайников» с вышеуказанными химическими веществами и оборудованием;

- через кураторов химиков, а также, при необходимости, лично давать химикам указания о том, в каких размерах необходимо произвести наркотические средства;

- через кураторов химиков, а также, при необходимости, лично получать от химиков, одновременно выступающих крупнооптовыми закладчиками, посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- через кураторов закладчиков, а также, при необходимости, лично сообщать оптовым закладчикам посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, оставленных для них крупнооптовыми закладчиками для последующей фасовки и размещения мелкооптовыми закладками в новых потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

- через кураторов закладчиков, а также, при необходимости, лично давать оптовым закладчикам посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств (в расфасованном либо в не расфасованном виде) мелкооптовыми закладками в новых потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта;

- через кураторов закладчиков, а также, при необходимости, лично получать от оптовых закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах размещенных ими мелкооптовых закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- через кураторов закладчиков, а также, при необходимости, лично сообщать розничным закладчикам посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения мелкооптовых партий наркотических средств в расфасованном либо не расфасованном виде, оставленных для них оптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном либо не расфасованном виде мелкооптовыми и розничными закладками в новых потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

- через кураторов закладчиков, а также, при необходимости, лично давать розничным закладчикам посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств, необходимых для размещения в не расфасованном виде мелкооптовыми закладками либо расфасованном виде розничными закладками в новых потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта;

- через кураторов закладчиков и кураторов химиков, а также, при необходимости, лично получать от крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- через кураторов закладчиков, а также, при необходимости, лично перечислять крупнооптовым, оптовым и розничным закладчикам посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- через кураторов химиков и закладчиков соответственно вести учет количества произведенных химиками наркотических средств, а также наркотических средств, находящихся у крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков и размещенных ими в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл;

- загружать в ИТКС «Интернет», а именно в интернет-магазин «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra» информацию о местах нахождения мелкооптовых и розничных закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с указанием их наименования и веса с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- непосредственно незаконно сбывать обезличенным способом посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», наркотические средства в значительном, крупном и особо крупном размерах лицам, осуществившим оплату за их незаконное приобретение на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл; 

- через кураторов закладчиков, а также, при необходимости, лично оказывать покупателям наркотических средств содействие (консультативную помощь) в уточнении описания мест нахождения приобретенных ими через интернет-магазин «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra» мелкооптовых или розничных закладок с наркотическим средством путем получения через кураторов закладчиков, а также, при необходимости, лично более подробного описания мест их размещения у мелкооптовых и розничных закладчиков; 

- получать от потребителей наркотических средств денежные средства за их незаконное приобретение и распределять их, в том числе выплачивать денежное вознаграждение химикам и их кураторам, а также крупнооптовым, оптовым и розничным закладчикам и их кураторам вознаграждение посредством размещения «тайников» с наличными денежными средствами либо посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства в качестве оплаты за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств в зависимости от выполняемых каждым участником организованной группы функций с учетом размера наркотического средства, с которым необходимо было «работать», и дальности его перемещения.

Кураторы химиков, согласно отведенным им функциям, должны были: 

- подыскивать с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», химиков для серийного получения, то есть производства, наркотических средств в крупном и особо крупном размерах;

- руководить с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», действиями химиков, координировать их деятельность, консультировать относительно способа совершения преступления, то есть осуществлять контроль за деятельностью химиков, анонимно и дистанционно, исключая личное знакомство других участников группы с ним и между собой с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования противоправных действий;

- обучить химиковпроцессу синтеза наркотического средства, в том числе, с привлечением «консультантов», осведомленных в технологии серийного получения наркотических средств в кустарных условиях, и консультировать их в дальнейшем в процессе такого синтеза;

- получать от химиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о необходимых им для серийного получения наркотических средств прекурсорах и иных химических веществ, а также лабораторном и ином специальном оборудовании, а также о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному производству наркотических средств;

- лично либо через руководителя организованной группы перечислять химикам посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- лично либо через руководителя организованной группы приобретать прекурсоры и иные химические вещества, а также лабораторное и иное специальное оборудование, используемые в производстве наркотических средств, после чего информировать химиков о местах нахождения «тайников» с вышеуказанными химическими веществами и оборудованием;

- давать химикам указания о том, в каких размерах необходимо произвести наркотические средства;

- получать от химиков, одновременно выступающих крупнооптовыми закладчиками, посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- лично либо через руководителя организованной группы информировать кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», о местах размещенных химиками, одновременно выступающими крупнооптовыми закладчиками, оптовых закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- вести учет количества произведенных химиками наркотических средств, а также наркотических средств, размещенных ими в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, при необходимости, передавать указанные сведения руководителю организованной группы;

- лично либо через руководителя организованной группы после получения от потребителей наркотических средств денежных средств за их незаконное приобретение, распределять их между химиками, в том числе выплачивать им денежное вознаграждение посредством размещения «тайников» с наличными денежными средствами либо посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства в качестве оплаты за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств в зависимости от размера произведенного каждым химиком наркотического средства.

Химики, согласно отведенным им функциям, должны были: 

- обучиться у кураторов химиков процессу синтеза наркотического средства, в том числе, с привлечением теми «консультантов», осведомленных в технологии серийного получения наркотических средств в кустарных условиях, и при необходимости консультироваться с ними в дальнейшем в процессе такого синтеза;

- приискать помещение для размещения в нем «лаборатории» по производству наркотических средств и приспособить его для указанной цели;

- сообщать кураторам химиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о необходимых им для серийного получения наркотических средств прекурсорах и иных химических веществ, а также лабораторном и ином специальном оборудовании;

- получать от кураторов химиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения «тайников» с прекурсорами и иными химическими веществами, а также лабораторным и иным специальным оборудованием, обнаруживать данные вещества и предметы в указанных местах, информацию о которых передадут им кураторы химиков, забирать их и перевозить в помещение «лаборатории»;

- сообщать кураторам химиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному производству наркотических средств;

- получать посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- получать от кураторов химиков указания о том, в каком размере необходимо произвести наркотические средства, после чего серийно получать последние в ранее согласованном с кураторами химиков размере; 

- при одновременном выполнении функций крупнооптовых закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», передавать информацию о местах размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- получать от кураторов химиков денежное вознаграждение в качестве оплаты за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств в зависимости от размера произведенного наркотического средства. 

Кураторы закладчиков, согласно отведенным им функциям, должны были: 

- подыскивать с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков для обнаружения, расфасовки, перемещения наркотических средств по территориям различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, и размещению тайников с ними;

- руководить с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», действиями крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков, координировать их деятельность, консультировать относительно способа совершения преступления, то есть осуществлять контроль за деятельностью закладчиков, анонимно и дистанционно, исключая личное знакомство других участников группы с ним и между собой с целью обеспечения конспирации и оперативного согласования противоправных действий;

- обучить крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков способу оборудования «тайников» с оптовыми, мелкооптовыми и розничными закладками с наркотическими средствами, их маскировке, выбору ориентиров на местности для обнаружения данных «тайников» другими участниками организованной группы и конечными потребителями наркотических средств, способу определения географических координат и описания мест нахождения «тайников» и направлению вышеуказанной информации с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram»;

- получать от крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному производству наркотических средств;

- лично либо через руководителя организованной группы перечислять крупнооптовым, оптовым и розничным закладчикам посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- лично, через кураторов химиков либо через руководителя организованной группы получать от крупнооптовых закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах размещенных ими оптовых закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- сообщать оптовым закладчикам посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, оставленных для них крупнооптовыми закладчиками для последующей фасовки и размещения мелкооптовыми закладками в новых потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

- давать оптовым закладчикам посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств (в расфасованном либо в не расфасованном виде) мелкооптовыми закладками в новых потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта;

- получать от оптовых закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах размещенных ими мелкооптовых закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- сообщать розничным закладчикам посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения мелкооптовых партий наркотических средств в расфасованном либо не расфасованном виде, оставленных для них оптовыми закладчиками, для последующего размещения в расфасованном либо не расфасованном виде мелкооптовыми и розничными закладками в новых потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, в целях последующего совместного их незаконного сбыта;

- давать розничным закладчикам посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», указания о количестве и примерных местах размещения наркотических средств, необходимых для размещения в не расфасованном виде мелкооптовыми закладками либо расфасованном виде розничными закладками в новых потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта;

- вести учет количества находящихся у крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков наркотических средств, а также наркотических средств, размещенных ими в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, при необходимости передавать указанные сведения руководителю организованной группы;

- лично либо через руководителя организованной группы загружать в ИТКС «Интернет», а именно в интернет-магазин «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra» информацию о местах нахождения мелкооптовых и розничных закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с указанием их наименования и веса с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- лично либо через руководителя организованной группы непосредственно незаконно сбывать обезличенным способом посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», наркотические средства в значительном, крупном и особо крупном размерах лицам, осуществившим оплату за их незаконное приобретение на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл; 

- оказывать покупателям наркотических средств содействие (консультативную помощь) в уточнении описания мест нахождения приобретенной ими при помощи интернет-магазина «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra» мелкооптовых или розничных закладок с наркотическим средством путем получения более подробного описания мест их размещения у мелкооптовых и розничных закладчиков; 

- лично либо через руководителя организованной группы после получения от потребителей наркотических средств денежных средств за их незаконное приобретение, распределять их между крупнооптовыми, оптовыми и розничными закладчиками, в том числе, выплачивать им денежное вознаграждение посредством размещения «тайников» с наличными денежными средствами либо посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства в качестве оплаты за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств в зависимости от выполняемых каждым участником организованной группы функций с учетом размера наркотического средства, с которым необходимо было «работать», и дальности его перемещения.

Крупнооптовые закладчики, согласно отведенным им функциям, должны были:

- обучиться способу оборудования «тайников» с оптовыми закладками с наркотическими средствами, их маскировке, выбору ориентиров на местности для обнаружения данных «тайников» другими участниками организованной группы, способу определения географических координат и описания мест нахождения «тайников» и направлению вышеуказанной информации с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram»;

- получать от кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения крупнооптовых партий наркотических средств (в расфасованном либо в не расфасованном виде), оставленных для них в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, в целях последующего совместного их незаконного сбыта, после чего обнаруживать и забирать их;

- осуществлять, при необходимости, хранение, расфасовку и перемещение наркотических средств в различные регионы Российской Федерации, в том числе, по территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

- получать от кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», указания о количестве и примерных новых местах размещения наркотических средств (в расфасованном либо в не расфасованном виде) оптовыми закладками в потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта; 

- информировать кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- получать от кураторов закладчиков посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- размещать оптовые закладки с наркотическими средствами (в расфасованном либо в не расфасованном виде) на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

- сообщать кураторам закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о новых местах размещенных ими на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, оптовых закладок с наркотическими средствами (в расфасованном либо в не расфасованном виде) для последующего совместного их незаконного сбыта;

- получать от кураторов закладчиков денежное вознаграждение за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств с учетом размера наркотического средства, с которым необходимо было «работать», и дальности его перемещения.

Оптовые закладчики, согласно отведенным им функциям, должны были:

- обучиться способу оборудования «тайников» с мелкооптовыми закладками с наркотическими средствами, их маскировке, выбору ориентиров на местности для обнаружения данных «тайников» другими участниками организованной группы и конечными потребителями, способу определения географических координат и описания мест нахождения «тайников» и направлению вышеуказанной информации с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram»;

- получать от кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения оптовых партий наркотических средств (в расфасованном либо в не расфасованном виде), оставленных для них в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, в целях последующего совместного их незаконного сбыта, после чего обнаруживать и забирать их;

- осуществлять, при необходимости, хранение, расфасовку и перемещение наркотических средств в различные регионы Российской Федерации, в том числе, по территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

- получать от кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», указания о количестве и примерных новых местах размещения наркотических средств (в расфасованном либо в не расфасованном виде) мелкооптовыми закладками в потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта; 

- информировать кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- получать от кураторов закладчиков посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- размещать мелкооптовые закладки с наркотическими средствами (в расфасованном либо в не расфасованном виде) на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

- сообщать кураторам закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о новых местах размещенных ими на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, мелкооптовых закладок с наркотическими средствами (в расфасованном либо в не расфасованном виде) для последующего совместного их незаконного сбыта;

- получать от кураторов закладчиков денежное вознаграждение за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств с учетом размера наркотического средства, с которым необходимо было «работать», и дальности его перемещения.

Розничные закладчики, согласно отведенным им функциям, должны были:

- обучиться способу оборудования «тайников» с мелкооптовыми и розничными закладками с наркотическими средствами, их маскировке, выбору ориентиров на местности для обнаружения данных «тайников» конечными потребителями, способу определения географических координат и описания мест нахождения «тайников» и направлению вышеуказанной информации с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram»;

- получать от кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения мелкооптовых партий наркотических средств (в расфасованном либо в не расфасованном виде), оставленных для них в потайных местах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, в целях последующего совместного их незаконного сбыта, после чего обнаруживать и забирать их;

- осуществлять, при необходимости, хранение, расфасовку и перемещение наркотических средств в различные регионы Российской Федерации, в том числе, по территории Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

- получать от кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», указания о количестве и примерных новых местах размещения наркотических средств (в расфасованном либо в не расфасованном виде) мелкооптовыми и розничными закладками в потайных местах для последующего совместного их незаконного сбыта; 

- информировать кураторов закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», о возникающих у них транспортных и иных расходах, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- получать от кураторов закладчиков посредством электронных переводов через неустановленные платежные системы денежные средства на покрытие возникающих у них транспортных и иных расходов, связанных с осуществлением противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств;

- размещать мелкооптовые и розничные закладки с наркотическими средствами (в расфасованном либо в не расфасованном виде) на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью последующего совместного их незаконного сбыта; 

- сообщать кураторам закладчиков посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о новых местах размещенных ими на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, мелкооптовых и розничных закладок с наркотическими средствами (в расфасованном либо в не расфасованном виде) для последующего совместного их незаконного сбыта;

- получать от кураторов закладчиков денежное вознаграждение за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств с учетом размера наркотического средства, с которым необходимо было «работать», и дальности его перемещения.

В состав вышеуказанной организованной группы по предложению не установленного лица, являвшегося ее руководителем, руководствуясь корыстными побуждениями, не позднее 15 апреля 2021 года вошли неустановленное лицо, использовавшее в «Telegram» сначала профиль «Фрай Приволжье», а затем «Фрай Сибирь» (далее – «Фрай»), и не позднее конца июня 2021 года неустановленное лицо, использовавшее в «Telegram» профиль «Смотрящий Николай» (далее – «Смотрящий Николай»).

«Фрай» выполнял роль куратора закладчиков и выполнял вышеуказанные функции куратора закладчиков. «Смотрящий Николай» выполнял роль куратора химиков и выполнял вышеуказанные функции куратора химиков.

Не позднее 15 апреля 2021 года ФИО7 реализуя свой преступный умысел посредством ИТКС «Интернет» на интернет-ресурсе «Hydra» нашел созданный вышеуказанным неустановленным лицом интернет-магазин «Futurama» и в ходе электронной переписки в «Telegram» договорился через работника интернет-магазина «Фрая», выполнявшего роль куратора закладчиков, сначала об участии в деятельности организованной группы в роли розничного закладчика и осуществлял данные функции до июня 2021 года. В начале июня 2021 года ФИО7 посредством ИТКС «Интернет» в ходе электронной переписки в «Telegram» договорился через «Фрая» о продолжении участия в деятельности организованной группы в роли оптового закладчика и осуществлял данные функции на протяжении июня 2021 года. В начале июля 2021 года ФИО7 также посредством ИТКС «Интернет» в ходе электронной переписки в «Telegram» договорился через «Фрая» и работника интернет-магазина «Смотрящего Николая», выполнявшего роль куратора химиков, о дальнейшем продолжении участия в деятельности организованной группы в роли химика и одновременно крупнооптового закладчика и осуществлял данные функции в указанном объеме по конец марта 2022 года.

ФИО7, выполняя, – в период с 15 апреля 2021 года до июня 2021 года роль розничного закладчика, на протяжении июня 2021 года роль оптового закладчика, в период с начала июля 2021 года по конец марта 2022 года роль химика, одновременно в период с начала июля 2021 года по конец марта 2022 года роль крупнооптового закладчика, должен был соответственно выполнять вышеуказанные функции розничного закладчика, оптового закладчика, химика, крупнооптового закладчика. При этом в период с 15 апреля 2021 года по конец июня 2021 года противоправную деятельность ФИО7, связанную только с незаконным сбытом наркотических средств, курировал «Фрай». В дальнейшем, в период с начала июля 2021 года по конец марта 2022 года, противоправную деятельность ФИО7, связанную с незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств, курировал «Смотрящий Николай».

Выполнять вышеперечисленные функции иных химиков и их кураторов, а также крупнооптовых, оптовых и розничных закладчиков и их кураторов в целях реализации единого преступного умысла организованной группы по незаконному производству и сбыту наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах обезличенным способом в различных регионах Российской Федерации должны были также и другие не установленные вовлеченные в указанную противоправную деятельность участники организованной группы.

Тем самым, не установленное лицо, являвшееся руководителем, создало устойчивую организованную преступную группу с целью совершения совместного незаконного производства и сбыта с использованием ИТКС «Интернет» неопределенному кругу лиц обезличенным способом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, а именно, определило состав участников организованной группы, в деятельность которой, в том числе, были вовлечены не позднее 15 апреля 2021 года «Фрай» и ФИО7, не позднее конца июня 2021 года «Смотрящий Николай», а также распределило функции и степень участия в незаконном производстве и сбыте наркотических средств на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, членов организованной группы, определило размер дохода каждого из них с учетом размера наркотического средства, с которым необходимо было «работать», то есть количества произведенного и в дальнейшем сбытого наркотического средства, дальности его перемещения. 

Участники созданной организованной группы имели цель совместного совершения незаконного производства и сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, для систематического получения незаконного дохода от данной преступной деятельности в качестве личного обогащения.

Организованная группа, созданная и руководимая вышеуказанным не установленным лицом, характеризовалась следующими признаками:

- устойчивости и организованности, выражавшимися в четком распределении ролей и функций между всеми участниками группы, в том числе, «Фраем», «Смотрящим Николаем», ФИО7 и иными лицами, выполнении каждым участником организованной группы своих действий согласно разработанному механизму преступной деятельности, стабильности и постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; стойкости связей членов группы, осознании каждым участником своей принадлежности к этой организованной группе, осведомленностью членов группы о преступном характере планируемых и совершаемых действий, выразившимися в подчиненности участников организованной группы ее неустановленному руководителю, в том числе, «Фрая», «Смотрящего Николая», ФИО7 и иных лиц, в объединении входящих в состав организованной группы лиц общим умыслом на совершение незаконного производства и сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, с целью систематического получения незаконного дохода от преступной деятельности для личного обогащения, совместности и согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом по разработанной схеме, применении одних и тех же способов и методов совершения преступлений, которые были разработаны для незаконных производства и сбытов наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл, участниками организованной группы под руководством и контролем ее неустановленного руководителя, находящегося в не установленном месте; 

- сплоченности, выражавшейся в наличии у членов группы общей цели – совершения преступления из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды – незаконного дохода от преступной деятельности для личного обогащения в течение длительного периода времени, превращающей организованную группу в единое целое; объединении участников группы, в том числе «Фрая», «Смотрящего Николая» и ФИО7 и иных лиц, вокруг ее неустановленного руководителя, который координировал и руководил их преступными действиями, а члены организованной группы подчинялись его указаниям напрямую либо через кураторов; 

- конспиративности деятельности – разработанные неустановленным руководителем организованной группы схема и план совершения преступления, позволяли руководить и координировать действия участников организованной группы, в том числе, «Фрая», «Смотрящего Николая», ФИО7 и иных лиц, являющихся жителями различных регионов Российской Федерации и фактически находящихся в разных местах, анонимно и дистанционно с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», исключая их личное знакомство с ним и между собой, что в случае задержания одного из участников организованной группы значительно затрудняло установление личности другого участника организованной группы или ее руководителя. В целях конспирации, во избежание изобличения сотрудниками правоохранительных органов в своей противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также для поддержания постоянной оперативной связи между участниками организованной группы, ее неустановленный руководитель, «Фрай», «Смотрящий Николай», ФИО7, и иные лица, использовали мобильные телефоны, имеющие выход в ИТКС «Интернет», с установленным на них приложением «Telegram», обеспечивающим передачу графических и текстовых сообщений в зашифрованном виде, исключающем просмотр их содержания в случае перехвата третьими лицами. Неустановленный руководитель осуществлял администрирование созданного им в ИТКС «Интернет» интернет-магазина «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra» посредством удаленного доступа к нему, для осуществления оплаты покупателями наркотических средств использовался безналичный расчет. С этой же целью, неустановленный руководитель указал участникам организованной группы и потребителям наркотических средств, что при общении с ним в ИТКС «Интернет» необходимо использовать шифрование, а при осуществлении денежных операций производить их только безналичным способом посредством анонимных электронных переводов через неустановленные платежные системы;

- постоянством форм и методов совершения преступных деяний, выражавшихся в совершении всех преступлений, согласно разработанной неустановленным руководителем организованной группы схеме, подчинении участников организованной группы единому лидеру, использовании анонимного дистанционного способа общения участников группы между собой при незаконном производстве и сбыте наркотических средств, а также бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств, использовании безналичного способа расчетов с покупателями наркотических средств, а также бесконтактного, преимущественно безналичного, а также анонимного посредством «тайников» с наличными денежными средствами способов перечисления вознаграждения за участие в вышеуказанной противоправной деятельности.

Не позднее января 2022 года ФИО7, желая возложить часть выполняемых им лично функций в деятельности по незаконному производству и сбыту наркотических средств на других лиц, зная о наличии у двоих своих знакомых лиц финансовых трудностей, сообщил им о своем участии в данной противоправной деятельности, а также проинформировал об участии в ней иных лиц, использовании «закладочно-тайникового» способа незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин в ИТКС «Интернет», и предложил им совместно с ним обнаруживать и перевозить прекурсоры и иные химические вещества, лабораторное и иное специальное оборудование, необходимые для серийного получения наркотических средств, а после их производства выполнять функции розничных и оптовых закладчиков наркотических средств, за что получать денежное вознаграждение. При этом вознаграждение последним ФИО7 намеревался выплачивать за счет собственных средств, полученных за выполнение вышеуказанных отведенных ему функций в противоправной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотических средств. Данные знакомые ФИО7 приняли его предложение. Получив не позднее января 2022 года от своих знакомых согласие на совместное участие в данной противоправной деятельности, ФИО7 обучил их вышеуказанным функциям розничных и оптовых закладчиков, за исключением функций по обнаружению «тайников» с наркотическими средствами, поскольку он производил их сам, а также фасовке наркотических средств на партии с меньшим весом, которые также выполнял самостоятельно. 

Не позднее начала апреля 2022 года ФИО7, будучи осведомленным о том, что интернет-магазин «Futurama», через который реализовывались наркотические средства, на неопределенный срок приостановил свое функционирование в виду прекращения доступа к интернет-ресурсу «Hydra», преследуя ту же корыстную цель в виде систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, продолжая реализовывать совместный преступный умысел участников организованной группы в рамках разработанного не установленным лицом, выполнявшим роли ее руководителя, механизма преступной деятельности, создал для реализации наркотических средств собственный интернет-магазин «MordorMarket» на интернет-ресурсе «OMG», действовавший на территории Российской Федерации.

Также, не позднее начала апреля 2022 года ФИО7, наряду с двумя своими знакомыми, продолжавшими участвовать в незаконном производстве и дальнейшем незаконном сбыте наркотических средств, вовлек в указанную деятельность еще одного знакомого, проинформировав его об участии в ней иных лиц, использовании «закладочно-тайникового» способа незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин в ИТКС «Интернет», и возможности получения денежного вознаграждения за совместное с ним обнаружение и перевозку прекурсоров и иных химических веществ, лабораторного и иного специального оборудования, необходимого для серийного получения наркотических средств, а после их производства выполнении функций розничного и оптового закладчика наркотических средств. Данный знакомый принял предложение ФИО7 

Одновременно с вышеуказанным, в тот же период, не позднее начала апреля 2022 года, ФИО7, в условиях выхода из строя специального оборудования в первой «лаборатории» по производству наркотического средства, где он осуществлял свою противоправную деятельность, и открытия собственного интернет-магазина для реализации наркотических средств, имея намерение разместить новое помещение «лаборатории» в более укромном месте, скрытом от посторонних лиц, дополнительно конкретизировал свои функции в организованной группе и функции вовлеченных им в преступную деятельность троих знакомых лиц, а также способ и место совершения преступления и способы связи:

ФИО7 должен был:

- приискать место, укромное от посторонних лиц, для строительства в нем помещения для размещения «лаборатории» для серийного получения наркотических средств;

- координировать деятельность троих знакомых лиц, при необходимости консультировать их относительно способа совершения преступления, то есть осуществлять общий контроль за их деятельностью, контактируя с ними скрытно и конспиративно лично либо анонимно и дистанционно через сервисы ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», использующие шифрование электронной переписки, полностью исключая, при этом, контакты участников организованной группы с конечными потребителями и другими сбытчиками наркотических средств; 

- дополнительно проинструктировать двоих знакомых, а также обучить третьего знакомого способу оборудования «тайников» с мелкооптовыми и розничными закладками с наркотическими средствами, их маскировке, выбору ориентиров на местности для обнаружения данных «тайников» конечными потребителями или другими сбытчиками наркотических средств, способу определения географических координат и описания мест нахождения «тайников» и направлению ему вышеуказанной информации с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram»;

- администрировать в ИТКС «Интернет» интернет-магазин «MordorMarket» на интернет-ресурсе «OMG» с целью поиска, а затем и расширения количества потребителей наркотических средств за счет неограниченного круга лиц, пользующихся ИТКС «Интернет» и проживающих на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области, где также решил размещать «тайники» с наркотическими средствами, поскольку сам являлся уроженцем указанного региона и хорошо ориентировался на его территории, для последующего незаконного сбыта последним наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в составе организованной группы в течение длительного неопределенного периода времени;

- построить совместно с тремя знакомыми лицами помещение для размещения в нем новой «лаборатории» для серийного получения наркотических средств, после чего приспособить его для указанных целей;

- приобретать необходимые прекурсоры и иные химические вещества, а также лабораторное и иное специальное оборудование для серийного получения наркотических средств в вышеуказанной «лаборатории»; 

- обнаруживать совместно с тремя знакомыми лицами «тайники» с необходимыми прекурсорами и иными химическими веществами, а также лабораторным и иным специальным оборудованием для производства наркотического средства, и перевозить их в место временного хранения, а в дальнейшем в «лабораторию»;

- серийно получать, то есть производить, в помещении «лаборатории», оборудованном для указанных целей, наркотическое средство в крупном и особо крупном размерах, при необходимости, привлекать к выполнению определенных этапов синтеза наркотического средства либо сопутствующих ему процессов одного из своих знакомых, после чего организовать его незаконное хранение;

- расфасовывать произведенное наркотическое средство на отдельные «закладки» в значительном, крупном и особо крупном размерах, с целью последующего совместного его незаконного сбыта;

- сообщать троим знакомым лицам лично либо посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения мелкооптовых и розничных закладок с расфасованным ранее произведенным наркотическим средством и поручать им оборудование «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством в потайных местах на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области, в целях последующего совместного его незаконного сбыта;

- получать от троих знакомых лиц посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах размещенных ими мелкооптовых и розничных закладок с наркотическим средством на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- загружать в ИТКС «Интернет», а именно в интернет-магазин «MordorMarket» на интернет-ресурсе «OMG», информацию о местах нахождения мелкооптовых и розничных закладок с наркотическими средствами на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области, с указанием их наименования и веса с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- непосредственно незаконно сбывать обезличенным способом посредством ИТКС «Интернет», а именно, через интернет-магазин «MordorMarket» на интернет-ресурсе «OMG», наркотические средства в значительном, крупном и особо крупном размерах лицам, осуществившим оплату за их незаконное приобретение на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области; 

- оказывать покупателям наркотических средств содействие (консультативную помощь) в уточнении описания мест нахождения приобретенных ими через интернет-магазин «MordorMarket» на интернет-ресурсе «OMG» мелкооптовых или розничных закладок с наркотическим средством путем получения от указанных выше троих знакомых лиц более подробного описания мест их размещения; 

- получать от потребителей наркотических средств денежные средства за их незаконное приобретение и распределять их, в том числе, выплачивать денежное вознаграждение наличными средствами либо посредством электронных переводов через расчетные счета подставных физических лиц из числа клиентов ПАО «Сбербанк» и иные неустановленные платежные системы, троим знакомым лицам за выполненные ими противоправные действия при реализации механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств в зависимости от объема выполняемых каждым участником организованной группы функций с учетом размера наркотического средства, с которым им необходимо было «работать».

Трое знакомых лиц ФИО7 должны были:

- двое знакомых пройти дополнительный инструктаж, а третий знакомый обучиться, способу оборудования «тайников» с мелкооптовыми и розничными закладками с наркотическими средствами, их маскировке, выбору ориентиров на местности для обнаружения данных «тайников» конечными потребителями или другими сбытчиками наркотических средств, способу определения географических координат и описания мест нахождения «тайников» и направлению ФИО7 вышеуказанной информации с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram»;

- построить совместно с ФИО7 помещение для размещения в нем новой «лаборатории» для серийного получения наркотических средств, при необходимости, содействовать ему в приспособлении данного помещения для указанных целей;

- обнаруживать совместно с ФИО7 «тайники» с необходимыми прекурсорами и иными химическими веществами, а также лабораторным и иным специальным оборудованием для производства наркотического средства, и перевозить их в место временного хранения, а в дальнейшем в «лабораторию»;

- выполнять по поручению ФИО7 при серийном получении, то есть производстве, им в помещении «лаборатории», оборудованном для указанных целей, наркотического средства в крупном и особо крупном размерах, определенные этапы синтеза наркотического средства, либо сопутствующие ему процессы;

- получать от ФИО7 лично либо посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах нахождения мелкооптовых и розничных закладок с расфасованным ранее произведенным им наркотическим средством и по его поручению оборудовать «тайники-закладки» с данным наркотическим средством в потайных местах на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области, в целях последующего совместного его незаконного сбыта;

- направлять ФИО7 посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», информацию о местах размещенных ими мелкооптовых и розничных закладок с наркотическими средствами на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области, с целью последующего совместного их незаконного сбыта;

- получать от ФИО7 вознаграждение за выполненные ими противоправные действия при реализации вышеописанного механизма незаконного производства и сбыта наркотических средств в зависимости от объема выполняемых ими функций с учетом размера наркотического средства, с которым необходимо было «работать».

Вышеназванное позволило организованной преступной группе в период с 15 апреля 2021 года по 8 октября 2022 года, в том числе, в условиях приостановления функционирования интернет-магазина «Futurama» и выхода из строя специального оборудования в первой «лаборатории», совершать незаконные производство и сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области, спланировать дальнейшие незаконные производство и сбыты наркотических средств и успешно реализовать отдельные этапы указанной противоправной деятельности, избегая ее пресечения правоохранительными органами.

Таким образом, в период с 15 апреля 2021 года и по 8 октября 2022 года, организованная группа в составе ее не установленного руководителя, «Фрая», «Смотрящего Николая», ФИО7 и иных лиц, согласно отведенным им функциям, осуществляла общий, единый преступный умысел, из корыстных побуждений, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе, Республики Марий Эл и Кировской области, с использованием ИТКС «Интернет», то есть осуществляла действия по совершению особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

1. Не позднее сентября 2021 года «Смотрящий Николай» с привлечением неустановленного лица, выступившего в роли «консультанта», осведомленного в технологии серийного получения в кустарных условиях наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), действуя в рамках единого совместного преступного умысла организованной группы и выполняя отведенные ему в ней функции, обеспечил прохождение ФИО7 обучения процессу синтеза указанного наркотического средства, в результате чего ФИО7 получил необходимые умения и навыки работы с лабораторным оборудованием и непосредственного производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона).

В тот же период, не позднее сентября 2021 года, ФИО7, реализуя совместный преступный умысел и выполняя отведенные ему в организованной группе функции, приспособил подвальное помещение арендованного им гаража с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: Республика 

<

данные изъяты>, под «лабораторию» для серийного получения наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) в крупном и особо крупном размерах.

В период с сентября 2021 года до февраля 2022 года ФИО7, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, информировал «Смотрящего Николая» посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», о количестве и видах прекурсоров и иных химических веществ, необходимых ему для серийного получения наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) в крупном и особо крупном размерах, забирал данные прекурсоры и иные химические вещества из «тайников» в неустановленных местах, информацию о которых сообщал ему «Смотрящий Николай» также посредством ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram», перевозил их в помещение гаража по указанному адресу, где, обладая познаниями по производству наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), используя находящиеся в его распоряжении прекурсоры и химические вещества, лабораторное и иное специальное оборудование, осуществлял с ними последовательные химические реакции, в результате чего незаконно произвел не менее 5 крупнооптовых партий вышеуказанного наркотического средства в неустановленном размере, согласованном со «Смотрящим Николаем». 

После незаконного производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), ФИО7 расфасовал его по указанию «Смотрящего Николая», и оборудовал с ним «тайники-закладки» в неустановленных местах в лесном массиве вдоль участка федеральной автодороги «Вятка Р-176» сообщением «Йошкар-Ола – Чебоксары», а информацию об их месте нахождения передавал в ходе электронной переписки с использованием ИТКС «Интернет» посредством «Telegram» «Смотрящему Николаю». В дальнейшем по указанному выше алгоритму при участии иных неустановленных участников организованной группы произведенное наркотическое средство, с которым ФИО7 оборудовал «тайники-закладки», было реализовано через интернет-магазин «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra», после чего ФИО7 за незаконное производство наркотического средства и участие в его незаконном сбыте выплачено денежное вознаграждение. 

В период с февраля по конец марта 2022 года ФИО7, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с использованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, в ходе электронной переписки с использованием ИТКС «Интернет» посредством «Telegram» получил от «Смотрящего Николая» информацию о месте нахождения «тайника» с очередной партией прекурсоров и иных химических веществ, оборудованного на неустановленном участке местности в окрестностях Черного озера Медведевского района Республики Марий Эл, находящегося недалеко от участка федеральной автодороги «Вятка Р-176» сообщением «Йошкар-Ола – Чебоксары», о необходимости обнаружить который и забрать его содержимое проинформировал двоих знакомых лиц.

Тогда же, в период с февраля по конец марта 2022 года, ФИО7 с двумя знакомыми лицами, действуя в рамках совместного преступного сговора, направленного на незаконные производство и сбыт наркотических средства, с использованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, используя полученное от «Смотрящего Николая» описание места нахождения «тайника», обнаружили его, забрали находившиеся в нем прекурсоры и иные химические вещества, необходимые для производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), и перевезли их в гараж по адресу: ...

В тот же период, ФИО7, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, находясь в подвальном помещении вышеуказанного гаража по адресу: ..., приспособленном под «лабораторию» для серийного получения наркотических средств, обладая познаниями по производству наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), используя находящиеся в его распоряжении прекурсоры и химические вещества, специальное химическое и иное оборудование, осуществил с ними последовательные химические реакции, в результате чего незаконно произвел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2709,78 граммов. 

Одну часть произведенного наркотического средства в неустановленном размере в марте 2022 года ФИО7, заранее расфасовав по указанию «Смотрящего Николая» в 2 больших свертка, продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в гараже и проинформировал о необходимости оборудовать с ним «закладки» двоих знакомых лиц. Тогда же, в марте 2022 года, последние, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные им функции, забрав из гаража наркотическое средство, упакованное вышеуказанным способом, переместили его автомобильным транспортом в неустановленные места в лесном массиве вдоль участка федеральной автодороги «Вятка Р-176» сообщением «Йошкар-Ола – Чебоксары», где оборудовали с ним «тайники-закладки». Информацию о местах их нахождения указанные лица передали в ходе электронной переписки с использованием ИТКС «Интернет» посредством «Telegram» ФИО7, а тот аналогичным способом – «Смотрящему Николаю». 

В дальнейшем при участии иных неустановленных участников организованной группы произведенное ФИО7 наркотическое средство в неустановленном размере, «тайники-закладки», с которым оборудовали двое знакомых ФИО7, было реализовано через интернет-магазин «Futurama» на интернет-ресурсе «Hydra», после чего ФИО7, а им в свою очередь, своим знакомым лицам, за незаконное производство наркотического средства и участие в его незаконном сбыте выплачено денежное вознаграждение. 

Синтез другой части наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 2709,78 граммов, был осуществлен ФИО7 с отступлением от технологии в виду выхода из строя лабораторного оборудования на завершающих этапах его производства, в связи с чем, последний не расфасовывал данное наркотическое средство и не информировал иных лиц о необходимости оборудовать «тайники-закладки» с ним, а продолжил незаконно хранить его в 5 канистрах в помещении вышеуказанного гаража по адресу: ... приспособленного под «лабораторию» для серийного получения наркотических средств, по 9 октября 2022 года. Не позднее начала апреля 2022 года, ФИО7, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с использованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, создал интернет-магазин «MordorMarket» на интернет-ресурсе «OMG» для незаконного сбыта наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона).

Не позднее конца апреля 2022 года ФИО7 дополнительно проинструктировал двоих знакомых лиц, а также обучил третье лицо способу оборудования «тайников» с мелкооптовыми и розничными закладками с наркотическим средством, их маскировке, выбору ориентиров на местности для обнаружения данных «тайников» конечными потребителями или другими сбытчиками наркотических средств, способу определения географических координат и описания мест нахождения «тайников» и направлению ему вышеуказанной информации с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram».

В период до середины мая 2022 года ФИО7, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, определил местом размещения новой «лаборатории» для производства наркотического средства территорию ранее приобретенного им в свою собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ...

После чего в период с середины мая 2022 года по начало сентября 2022 года, ФИО7, а также трое его знакомых лиц, каждый из которых участвовал в строительстве в различные не установленные даты, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное производство и дальнейший незаконный сбыт наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), с использованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, подготовили углубление, осуществили на его месте заливку фундамента, произвели его гидроизоляцию, возвели стены и произвели их гидроизоляцию, положили перекрытия, в целях маскировки укрыли данное помещение землей, после чего возвели над ним хозяйственную постройку, в которой оборудовали скрытый вход в «лабораторию», а также оснастили данное строение освещением и вентиляцией.

Одновременно с этим, в период с начала мая 2022 года до середины сентября 2022 года ФИО7 в несколько этапов подыскал и приобрел через ИТКС «Интернет» прекурсоры и иные химические вещества, необходимые для производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) в размере не менее 10 кг, лабораторное, иное специальное оборудование, также средства индивидуальной защиты, после чего получил информацию о местах нахождения «тайников» с ними. Тогда же, в период с начала мая 2022 года до середины сентября 2022 года, продолжая действовать в рамках единого совместного преступного умысла организованной группы и выполнять отведенные ему в ней функции, ФИО7 и трое его знакомых лиц, в различном составе несколько раз выехали в неустановленные места в лесной массив в окрестностях с. Кокшайск Звениговского района Республики Марий Эл, где обнаружили приобретенные ФИО7 вышеуказанные химические вещества и оборудование, необходимые для производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) в особо крупном размере, и автомобильным транспортом совместно перевезли в гараж с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящийся по адресу: 

<

данные изъяты>, который ФИО7 до 8 августа 2022 года арендовал, а затем приобрел в свою собственность. 

В дальнейшем в период с начала августа 2022 года до середины сентября 2022 года ФИО7 в одиночку, а также совместно с одним из знакомых лиц автомобильным транспортом поэтапно доставил вышеуказанные приобретенные им химические вещества и оборудование в новую «лабораторию» для серийного получения наркотического средства по адресу: ...

В период с начала сентября 2022 года по 7 октября 2022 года, ФИО7 и его знакомый, который выполнял по его поручению только определенные этапы синтеза наркотического средства либо сопутствующие ему процессы, продолжая действовать в рамках единого совместного преступного умысла организованной группы и выполнять отведенные ему в ней функции, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь в вышеуказанном помещении по адресу: ..., приспособленном под новую «лабораторию» для серийного получения наркотических средств, обладая познаниями по производству наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), используя находящиеся в его распоряжении прекурсоры и иные химические вещества, лабораторное и иное специальное оборудование, осуществил с ними последовательные химические реакции, в результате чего незаконно произвел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 6416,707 грамма.

Одну часть произведенного наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) в неустановленном размере ФИО7, заранее расфасовав, продолжил в период с 25 сентября по 3 октября 2022 года незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта в садовом домике на своем земельном участке по адресу: ..., и в вышеуказанный период проинформировал о месте нахождения наркотического средства и необходимости оборудовать с ним «закладки» троих знакомых лиц. 

В свою очередь, трое знакомых ФИО7 в период с 25 сентября по 3 октября 2022 года, забрав из вышеуказанного садового домика расфасованное ранее произведенное ФИО7 в новой «лаборатории» по адресу: ..., наркотическое средство в неустановленном размере, переместили его автомобильным транспортом в не установленные места в лесных массивах справа от Санчурского тракта за СНП «Мазары» Медведевского района Республики Марий Эл при движении в сторону г. Санчурска Кировской области, а также слева от Оршанского тракта за п. Шойбулак Медведевского района Республики Марий Эл при движении в сторону пгт. Оршанка Оршанского района Республики Марий Эл, где оборудовали с ним «тайники», после чего информацию о местах нахождения «тайников» с наркотическим средством каждый передали в ходе электронной переписки с использованием ИТКС «Интернет» посредством «Telegram» ФИО7

Информацию о местах нахождения вышеуказанных «тайников» с наркотическим средством ФИО7 разместил в интернет-магазине «MordorMarket» на интернет-площадке «OMG» и после его реализации выплатил троим знакомым лицам денежное вознаграждение за совместное участие в деятельности по незаконному производству и сбыту наркотического средства, перечислив их через расчетные счета подставных физических лиц из числа клиентов ПАО «Сбербанк».

Еще одну часть произведенного наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 32,51 грамма, ФИО7, продолжая действовать в рамках единого совместного преступного умысла организованной группы и выполнять отведенные ему в ней функции, в период по 7 октября 2022 года расфасовал в 10 свертков, внешняя упаковка которых представляла из себя изоляционную ленту желтого цвета, и поместил их все в общую упаковку – сверток из полимерного материала черного цвета, который продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта сначала в помещении новой «лаборатории» по адресу: ..., а затем переместил и незаконно хранил по 7 октября 2022 года в гараже, находящемся по адресу: ...

Одновременно с этим, в период с 5 по 7 октября 2022 года ФИО7, проинформировал своего знакомого сначала о необходимости оборудовать «тайник» с данным наркотическим средством на территории Кировской области, а затем и о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в вышеуказанном размере в гараже, находящемся по адресу: .... 7 октября 2022 года знакомый ФИО7 забрал «закладку» с наркотическим средством массой 32,51 грамма из гаража, находящегося по адресу: ..., переместил ее автомобильным транспортом по дорогам общего пользования на участок местности, расположенный в 370 м юго-западнее д. Кляпино Яранского района Кировской области и в 200 м южнее федеральной автодороги «Вятка Р-176», имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где под слоем грунта у оснований двух сросшихся берез оборудовал «тайник» с ним, а информацию о его местонахождении направил в ходе электронной переписки с использованием ИТКС «Интернет» посредством «Telegram» ФИО7, незаконно сбыть которое вышеописанным способом последний не успел. Оставшуюся часть произведенного наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) массой 6384,197 грамма, находившееся в твердом и жидком состояниях, ФИО7 продолжил хранить по 8 октября 2022 года в целях последующего незаконного сбыта в помещении новой «лаборатории» по адресу: ...

8 октября 2022 года наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6384,197 грамма, наряду с прекурсорами и иными химическими веществами, а также лабораторным и иным специальным оборудованием, использовавшимися при незаконном производстве наркотического средства, обнаружено и изъято в вышеуказанном помещении новой «лаборатории» на территории земельного участка по адресу: ..., при проведении сотрудниками УФСБ России по Республике Марий Эл оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

9 октября 2022 года наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2709,78 граммов, наряду с прекурсорами и иными химическими веществами, а также лабораторным и иным специальным оборудованием, использовавшимися при незаконном производстве наркотического средства, обнаружено и изъято в помещении «лаборатории» в гараже, находящемся по адресу: ..., при производстве сотрудниками УФСБ России по Республике Марий Эл обыска по возбужденному уголовному делу.

В свою очередь, 13 октября 2022 года наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 32,51 грамма, сокрытое знакомым ФИО7, обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в 370 м юго-западнее д. Кляпино Яранского района Кировской области и в 200 м южнее федеральной автодороги «Вятка Р-176», имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, при производстве сотрудниками УФСБ России по Республике Марий Эл осмотра местности по возбужденному уголовному делу. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 января 2022 г. № 31), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Вся смесь, в состав которой входит наркотическое средство из Списка I, независимо от его количества, также отнесена к наркотическим средствам и психотропным веществам соответственно. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 января 2022 года № 31) для мефедрона (4-метилметкатинон) особо крупным размером признается масса вещества свыше 500 граммов.

2. Не позднее начала апреля 2022 года, ФИО7, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с использованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, создал интернет-магазин «MordorMarket» на интернет-ресурсе «OMG» для незаконного сбыта наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона).

Не позднее конца апреля 2022 года ФИО7 дополнительно проинструктировал двоих знакомых лиц, а также обучил третье лицо способу оборудования «тайников» с мелкооптовыми и розничными закладками с наркотическим средством, их маскировке, выбору ориентиров на местности для обнаружения данных «тайников» конечными потребителями или другими сбытчиками наркотических средств, способу определения географических координат и описания мест нахождения «тайников» и направлению ему вышеуказанной информации с использованием ИТКС «Интернет», в том числе «Telegram». В период до середины мая 2022 года ФИО7, продолжая реализовывать совместный преступный умысел и выполнять отведенные ему в организованной группе функции, определил местом размещения новой «лаборатории» для производства наркотического средства территорию ранее приобретенного им в свою собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

...> года, расположенного по адресу: ... После чего в период с середины мая 2022 года по начало сентября 2022 года, ФИО7, а также трое его знакомых лиц, каждый из которых участвовал в строительстве в различные не установленные даты, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное производство и дальнейший незаконный сбыт наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), с использованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в значительном, крупном и особо крупном размерах, подготовили углубление, осуществили на его месте заливку фундамента, произвели его гидроизоляцию, возвели стены и произвели их гидроизоляцию, положили перекрытия, в целях маскировки укрыли данное помещение землей, после чего возвели над ним хозяйственную постройку, в которой оборудовали скрытый вход в «лабораторию», а также оснастили данное строение освещением и вентиляцией.

Одновременно с этим, в период с начала мая 2022 года до середины сентября 2022 года ФИО7 в несколько этапов подыскал и приобрел через ИТКС «Интернет» прекурсоры и иные химические вещества, необходимые для производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) в размере не менее 10 кг, лабораторное, иное специальное оборудование, а также средства индивидуальной защиты, после чего получил информацию о местах нахождения «тайников» с ними. Тогда же, в период с начала мая 2022 года до середины сентября 2022 года, продолжая действовать в рамках единого совместного преступного умысла организованной группы и выполнять отведенные ему в ней функции, ФИО7 и трое его знакомых лиц, в различном составе несколько раз выехали в неустановленные места в лесной массив в окрестностях с. Кокшайск Звениговского района Республики Марий Эл, где обнаружили приобретенные ФИО7 вышеуказанные химические вещества и оборудование, необходимые для производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) в особо крупном размере, и автомобильным транспортом совместно перевезли в гараж с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящийся по адресу: 

<

данные изъяты>, который ФИО7 до 8 августа 2022 года арендовал, а затем приобрел в свою собственность. 

В дальнейшем в период с начала августа 2022 года до середины сентября 2022 года ФИО7 в одиночку, а также совместно с одним из знакомых лиц автомобильным транспортом поэтапно доставил вышеуказанные приобретенные им химические вещества и оборудование в новую «лабораторию» для серийного получения наркотического средства по адресу: ...

В период с начала сентября 2022 года по 7 октября 2022 года, ФИО7 и его знакомый, который выполнял по его поручению только определенные этапы синтеза наркотического средства либо сопутствующие ему процессы, продолжая действовать в рамках единого совместного преступного умысла организованной группы и выполнять отведенные ему в ней функции, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь в вышеуказанном помещении по адресу: ..., приспособленном под новую «лабораторию» для серийного получения наркотических средств, обладая познаниями по производству наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), используя находящиеся в его распоряжении прекурсоры и иные химические вещества, лабораторное и иное специальное оборудование, осуществил с ними последовательные химические реакции, в результате чего незаконно произвел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 6416,707 грамма.

Часть произведенного наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 32,51 грамма, ФИО7, продолжая действовать в рамках единого совместного преступного умысла организованной группы и выполнять отведенные ему в ней функции, в период по 07 октября 2022 года расфасовал в 10 свертков, внешняя упаковка которых представляла из себя изоляционную ленту желтого цвета, и поместил их все в общую упаковку – сверток из полимерного материала черного цвета, который продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта сначала в помещении новой «лаборатории» по адресу: ... а затем переместил и незаконно хранил по 7 октября 2022 года в гараже, находящемся по адресу: ... Одновременно с этим, в период с 5 по 7 октября 2022 года ФИО7, проинформировал своего знакомого сначала о необходимости оборудовать «тайник» с данным наркотическим средством на территории Кировской области, а затем и о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством в вышеуказанном размере в гараже, находящемся по адресу: ....

7 октября 2022 года знакомый ФИО7 забрал «закладку» с наркотическим средством массой 32,51 грамма, из гаража, находящегося по адресу: ..., переместил ее автомобильным транспортом по дорогам общего пользования на участок местности, расположенный в 370 м юго-западнее д. Кляпино Яранского района Кировской области и в 200 м южнее федеральной автодороги «Вятка Р-176», имеющий географические координаты 57.264002, 47.879019, где под слоем грунта у оснований двух сросшихся берез оборудовал «тайник» с ним, а информацию о его местонахождении направил в ходе электронной переписки с использованием ИТКС «Интернет» посредством «Telegram» ФИО7 

Незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, совершенный с использованием ИТКС «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от ФИО7 и иных лицобстоятельствам, поскольку 13 октября 2022 года наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 32,51 грамма, сокрытое знакомым ФИО7, обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в 370 м юго-западнее д. Кляпино Яранского района Кировской области и в 200 м южнее федеральной автодороги «Вятка Р-176», имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, при производстве сотрудниками УФСБ России по Республике Марий Эл осмотра местности по возбужденному уголовному делу.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 января 2022 г. № 31), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Вся смесь, в состав которой входит наркотическое средство из Списка I, независимо от его количества, также отнесена к наркотическим средствам и психотропным веществам соответственно. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 января 2022 года № 31) для мефедрона (4-метилметкатинон) крупным размером признается масса вещества свыше 2,5 грамма, особо крупным – свыше 500 граммов.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью, поддержал ходатайство о проведении в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, указал, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, по его ходатайству, после консультации с защитником и в присутствии защитника, полагает, что условия и обязательства заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве им соблюдены.

Защитник адвокат Ложкин Ю.В. ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве поддержал.

Государственный обвинитель Архипова Е.С. поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, изложила обстоятельства, указанные в данном представлении, подтвердила содействие подсудимого следствию, указав, что условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО7 выполнены, данное сотрудничество имело значение для раскрытия и расследования преступлений. Подсудимый ФИО7 в ходе предварительного следствия давал последовательные полные и правдивые признательные показания, согласующиеся с иными доказательствами, полученными в ходе расследования, относительно своего участия в совершенных преступлениях, а также участия иных лиц. Сообщил сведения о лицах, которые принимали участие в совершенных преступлениях совместно с ним, сообщил их роли в деятельности по незаконному производству и сбыту наркотических средств. При проведении очных ставок с указанными лицами подтвердил показания относительно причастности последних к совершению преступлений. Кроме того, сообщил информацию о лицах, известных под ник неймами «Смотрящий Николай», «Фрай Сибирь», «Железяка». Сообщил логин и пароль для входа на сайт «OMG», дал подробные показания о том, как войти на указанный сайт, предоставил информацию о счете (цифровом биткоин кошельке) и имеющихся на нем денежных средствах, сообщил органам следствия алгоритм перевода указанных средств на счета в банковских учреждениях Российской Федерации. Таким образом, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО7, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, по его ходатайству и при участии защитника. 

При этом, суд не входит в обсуждение вопроса о причастности к данным преступлениям других лиц, поскольку в соответствии с ч.1 ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, в связи с чем, судом исключено из предъявленного обвинения наличие у иных лиц умысла на вступление в состав организованной группы вместе с ФИО7, участие иных лиц в производстве наркотического средства в целях последующего незаконного сбыта, а также наличие в действиях иных лиц признака организованной группы. Квалификация и фактические обстоятельства предъявленного обвинения при этом не изменяются, дополнительного исследования доказательств не требуется. Изменение обвинения не влечет ухудшение положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

По результатам проведенного в судебном заседании исследованияобстоятельств, указанных в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, установлено, что подсудимый ФИО7 давал последовательные и подробные показания о совершенных им преступлениях, обратился с явкой с повинной, участвовал в очных ставках, а также указал на известных ему лиц, состоявших с ним в организованной группе, под псевдонимами «Смотрящий Николай», «Фрай», а также на иных лиц, участвовавших с ним в незаконном производстве и сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем размещения «закладок» («тайников»), об их ролях, в частности, об обстоятельствах оборудования на территории Кировской области «тайника» с наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято, а также сообщил органам следствия всю известную ему информацию об открытом им интернет-магазине «MordorMarket» на интернет ресурсе «OMG» и порядка доступа к нему. В результате сотрудничества с подсудимым по факту сбыта и производства наркотических средств в отношении лиц, участвовавших с ФИО7 в незаконном производстве и сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем размещения «закладок» («тайников»), были возбуждены уголовные дела, при этом действия ФИО7 имели существенное значение для раскрытия и расследования данных дел. Предоставить информацию о цифровом биткоин-кошельке и содействовать в наложении ареста на находящиеся на нем денежные средства у ФИО7 не представилось возможным, поскольку вход на интернет-ресурс «OMG» с использовавшейся им комбинацией логина и пароля был заблокирован ввиду отсутствия активности на протяжении длительного периода времени. В результате сотрудничества ФИО7 со стороной обвинения, угроза личной безопасности, а также угроза его близким родственникам, родственникам и близким лицам отсутствовала, меры безопасности в отношении указанных лиц не применялись (т. 1 л.д. 215, 216-220, 228-230, 232-237, 238-241, 242-244, 245-248, 250, 252-259, т. 2 л.д. 1-20, 35-59, 60-73, 116-119, т. 14 л.д. 253-257).

Учитывая, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО7 обвинительный приговор в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как незаконное производство наркотического средства, совершенное организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО7 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, за лечебно-консультативной помощью не обращался (т. 1 л.д. 97-98, т. 2 л.д. 162-163).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 468 от 13 апреля 2023 года, ФИО7 психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период содеянного у испытуемого не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют его правильная ориентировка в окружающем, сохранность речевого контакта, отсутствие в его поведении психопатологических процессов, сохранность воспоминаний о случившемся. По своему психическому состоянию ФИО7 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (т. 6 л.д. 163-165).

Оснований не доверять указанному заключению у суда не имеется, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны с учетом данных о личности ФИО7, убедительно мотивированы. В судебном заседании ФИО7 вел себя адекватно ситуации, по существу отвечал на постановленные ему вопросы. Указанное, по мнению суда, свидетельствует о том, что ФИО7 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности в силу ст. 19 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания по обоим эпизодам преступлений подсудимому ФИО7 суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ о принципе справедливости и общих началах назначения наказания, характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также положения ч.5 ст.317.7 УПК РФ.

ФИО7 зарегистрирован по адресу: ..., проживал с супругой и малолетним ребенком по адресу: ..., состоит в зарегистрированном браке с ФИО5 (т. 14 л.д. 276), имеет на иждивении малолетнего ребенка – ФИО3, 

<

...> года года рождения (т. 2 л.д. 155-157, 170-171). Официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имел, со слов подрабатывал сварщиком, а также занимался ремонтом автомашин, в 2021 году уволился из ООО «Феррони» по состоянию здоровья. Оказывает помощь материально и по хозяйству своему отцу ФИО4, 

<

...> года года рождения, являющемуся пенсионером, страдающему эпилепсией и возрастными заболеваниями, который также состоит на учете у невролога в КОГБУЗ «Яранская центральная районная больница» с 10 ноября 2022 года (т. 2 л.д. 179).

Согласно справке главы Шкаланского сельского поселения Яранского района Кировской области от 25 октября 2022 года на территории муниципального образования Шкаланское сельское поселение проживает престарелый отец ФИО7 – ФИО4, 

<

...> года года рождения. ФИО7 является его единственным сыном, иных близких родственников он не имеет. ФИО4 проживает в неблагоустроенном доме, 1976 года постройки, с печным отоплением (т. 2 л.д. 180).

Как личность по месту жительства участковым уполномоченным ФИО7 характеризуется удовлетворительно. Жалоб и заявлений от соседей и родственников по месту жительства на него поступало. ФИО7 к административной ответственности не привлекался. В Отделе полиции № 2 УМВД России по г. Йошкар-Оле на профилактическом учете не состоит (т. 1 л.д. 96).

Согласно характеристике с места жительства от соседей ФИО7 характеризуется положительно. По месту жительства по адресу: ..., проживает со своей гражданской супругой – ФИО6, 

<

...> года года рождения, и их совместной дочерью – ФИО3, 

<

...> года года рождения. Каких-либо замечаний от соседей к ФИО7 не поступало. По характеру ФИО7 спокойный, уравновешенный, доброжелательный, всегда вежлив и корректен. Он и его семья в злоупотреблении спиртными напитками не замечены, с отрицательной стороны никогда себя не проявляли (т. 2 л.д. 169).

Как личность по месту регистрации начальником МО МВД России «Яранский» ФИО7 характеризуется удовлетворительно. Со слов отца ФИО7 приезжает на выходные, точный адрес места жительства в г. Йошкар-Оле не знает. ФИО7 имеет на иждивении малолетнего ребенка. По месту жительства со слов главы Шкаланского сельского поселения ФИО1 и соседями характеризуется удовлетворительно, с жителями деревни не конфликтует. Жалоб и заявлений от соседей и жителей деревни не поступало. К уголовной и административной ответственности не привлекался. На учете в МО МВД России «Яранский» ФИО7 не состоит (т. 2 л.д. 160).

Согласно характеристике с места работы в ООО «Феррони Йошкар-Ола», ФИО7 работал в ООО «Феррони Йошкар-Ола» с 24 ноября 2020 года по 7 апреля 2021 года в должности оператора окрасочно-сушильной линии участка покраски. За время работы зарекомендовал себя высококвалифицированным специалистом, к исполнению служебных обязанностей относился добросовестно и ответственно. Среди коллег пользовался заслуженным уважением (т. 2 л.д. 178).

ФИО7 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 158-159, 161).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО7, суд по обоим эпизодам учитывает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близкого родственника – отца, которому он оказывает посильную помощь, положительные характеристики с места жительства, регистрации и по месту работы, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – наличие малолетнего ребенка у виновного.

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, признается явка с повинной, под которой в соответствии со ст. 142 УПК РФ понимается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Суд признает в качестве смягчающего обстоятельства по ч.5 ст.228.1 УК РФ явку с повинной ФИО7, написанную им 9 октября 2022 года (т.1 л.д.215), в которой ФИО7 добровольно сообщает, что хранил с целью сбыта наркотическое средство массой 1591,4 грамма мефедрон в кристаллах у себя на садовом участке по адресу: ..., а также по данному адресу у него изъяты реактивы, реактор, нутч-фильтр, вакуумный насос и иные компоненты, которые он использовал для сушки и кристаллизации мефедрона, более подробную информацию готов предоставить органам следствия в ходе допроса. Также в ходе допроса в качестве подозреваемого 9 октября 2022 года ФИО7 сообщил о производстве наркотических средств по адресу: ..., где в последующем в ходе производства следственных действий, обнаружено и изъято наркотическое средство, а также прекурсоры и химические вещества, специальное химическое и иное оборудование для производства наркотических средств (т.2 л.д. 216-220). Явка с повинной, а также показания в качестве подозреваемого даны ФИО7 до возбуждения уголовного дела по фактам производства наркотических средств в каждой из созданных им лабораторий.

По ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд признает явкой с повинной показания ФИО7, данные им в качестве обвиняемого 21 марта 2023 года, в которых ФИО7 сообщил, что изъятое в ходе следствия наркотическое средство массой более 32 граммов было произведено им лично в период с начала до середины сентября 2022 года в новой лаборатории в СНП «Мазары», наркотическое средство он расфасовал в 10 пакетов, которые обмотал желтой изолентой и дополнительно упаковал в общую упаковку (т.2 л.д. 5-10). Уголовное дело по данному преступлению было возбуждено лишь 27 марта 2023 года после дачи ФИО7 показаний. Доказательств того, что у органов предварительного следствия имелось достаточно оснований для возбуждения уголовного дела до дачи подсудимым указанных показаний, материалы дела не содержат, суду не представлено.

Суд полагает возможным в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому эпизоду признать и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО7 в ходе производства предварительного следствия способствовал установлению обстоятельств совершенных им преступлений с 2021 года, давал подробные признательные показания, добровольно участвовал в следственных действиях, сообщил органам следствия пароли для входа в телефоны, от следствия и суда не скрывался.

Кроме того, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по обоим эпизодам. Так, ФИО7 сообщил органам следствия в ходе своих последовательных и подробных показаний, сведения, изобличающие его и соучастников преступлений, указал об известных ему обстоятельствах деятельности и составе организованной преступной группы, о планировании преступлений, о привлечении лиц для совершения преступлений, подготовке участников к совершению преступлений, распределении между ними ролей, о фактических обстоятельствах совершения преступлений и о применении ими необходимого оборудования и технических средств.

Оснований для признания в действиях ФИО7 по каждому преступлению в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования розыску имущества, добытого в результате преступления, суд не усматривает, поскольку предоставление доступа к телефону, в котором содержалась информация о координатах тайника-закладки с наркотическим средством, совершенной 7 октября 2022 года, отнесена судом к активному способствованию раскрытию и расследованию преступлений.

Суд не усматривает оснований для признания в действиях ФИО7 по каждому преступлению смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ — совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как наличие у подсудимого задолженностей по займам, к таким обстоятельства не относится, а само по себе трудное финансовое положение подсудимого, не свидетельствует о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, обусловивших совершение им особо тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому эпизоду суд не усматривает.

Санкции ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ содержат безальтернативный вид наказания – лишение свободы, поэтому с учетом всех обстоятельств по делу, суд приходит к выводу, что наказание осужденному по каждому преступлению подлежит назначению в виде лишения свободы на определенный срок, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом с учетом имущественного положения, данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать по обоим эпизодам дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначая наказание ФИО7 за неоконченное преступление, предусмотренное п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ (особый порядок судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве), поэтому при назначении наказания судом по ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применяются положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, а также по ч.5 ст.228.1 УК РФ применяются положения ч. 4 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В данных случаях положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат.

По смыслу закона, при применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ. Если в результате применения ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен, окажется менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается назначение наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения ст. 66 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи уголовного закона.

Оценив цели и мотивы совершения преступлений, поведение ФИО7 во время и после совершения преступлений, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств по обоим эпизодам, суд не признает совокупность данных обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ по обоим преступлениям. 

Преступления, совершенные ФИО7 и предусмотренные ч.5 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения по каждому преступлению категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, их высокую степень общественной опасности, а также данные о личности ФИО7, не нашел оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие по каждому эпизоду.

Поскольку ФИО7 совершено, в том числе, особо тяжкое преступление, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не находит возможным назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, учитывая совокупность исследованных обстоятельств, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства деяний, данные о личности подсудимого и смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исправление осужденного невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

В связи с отсутствием данных о признании ФИО7 больным наркоманией оснований для обсуждения судом вопроса о возможности применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Отбывание наказания осужденному ФИО7 подлежит назначению согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку последний осужден к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал.

Меру пресечения ФИО7 в виде содержания под стражей в целях исполнения наказания по настоящему приговору оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания ФИО7 назначенного наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время фактического задержания и содержания ФИО7 под стражей с 8 октября 2022 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешен на основании п.п.1,2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ: 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, в корпусе из полимерного материала черного цвета, в чехле из полимерного материала черного цвета; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, объемом внутренней памяти 32 Gb, с картой памяти марки «SmartBuy», типа micro SD HC, класс 4, объемом физической памяти 8 Gb, хранящиеся при уголовном деле, - на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, как иное средство совершения преступления, поскольку указанные телефоны принадлежат ФИО7, судом по делу установлены обстоятельства использования указанных телефонов ФИО7 в процессе преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, такие как: переписка с иными лицами по обстоятельствам незаконного сбыта наркотических средств, получение информации о местонахождении «тайников» с очередной партией прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для производства наркотических средств, а также изображений с координатами мест нахождения наркотического средства и иные. Сам подсудимый в судебном заседании пояснил, что в своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, использовал оба указанные телефона, которые принадлежат ему;

- системный блок марки 

<

данные изъяты>, в корпусе из металла и полимерного материала черного цвета, с жесткими дисками, оснащенный процессором Intel (R) Core (TM)i3-10100F с частотой 3,60 Ghz, 8 Gb оперативной памяти, а также жесткими дисками на 475 Gb и 931 Gb доступной памяти, хранящийся в ОМТО УФСБ России по Республике Марий Эл, - на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, как иное средство совершения преступления, поскольку указанный системный блокпринадлежит ФИО7, судом по делу установлены обстоятельства использования системного блока ФИО7 в процессе преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, такие как: размещение информации о местонахождении оборудованных «тайников» с наркотическим средством в интернет-магазине «MordorMarket» на интернет-площадке «OMG». Сам подсудимый в судебном заседании пояснил, что в своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств использовал данный системный блок, который принадлежит ему. Наличие в мобильных телефонах и в системном блоке информации, содержащей личные данные осужденного, не препятствует применению в отношении данного имущества норм об их конфискации;

- свидетельство № 2020 на право пожизненного наследуемого владения земельным участком, выданное 8 октября 1997 года на имя ФИО2; сшив документов, на 16 листах, содержащий межевой план земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: ..., на 10 листах, с приложениями, копиями свидетельства 

<

данные изъяты>, протокола 

<

данные изъяты>, доверенности 

<

данные изъяты>, решения собрания депутатов ГО «Город Йошкар-Ола» от 14 июля 2008 года, а также доверенности 

<

данные изъяты>; кадастровые выписки о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> от 25 апреля 2013 года и от 8 мая 2013 года, расположенном по адресу: ...; свидетельство о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> свидетельство о государственной регистрации права 

<

данные изъяты>; договор купли-продажи гаража и земельного участка от 8 августа 2022 года; договор купли-продажи земельного участка от 11 января 2022 года; заявление ФИО7 от 8 августа 2022 года 

<

данные изъяты>; заявление ФИО7 от 8 августа 2022 года 

<

данные изъяты>; заявление ФИО7 от 11 января 2022 года 

<

данные изъяты>; лист формата «А4», на лицевой стороне которого распечатан чек ПАО Сбербанк от 8 августа 2022 года об оплате с карты с номером ***5347 государственной пошлины в размере 2000 рублей, а на другой стороне – распечатан чек ПАО Сбербанк от 8 августа 2022 года об оплате с карты с номером ***5347 государственной пошлины в размере 350 рублей; лист формата «А5», с банковскими реквизитами ПАК «Гудок»; кадастровую выписку от 10 августа 2022 года о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>; кадастровую выписку от 10 августа 2022 года о гараже с кадастровым номером 

<

данные изъяты>; кадастровую выписку от 18 января 2022 года о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле;

- сим-карты операторов подвижной связи АО «МегаФон» и ПАО «МТС»; банковскую карту ПАО «АК БАРС БАНК» «МИР» 

<

данные изъяты> на имя «Petr Vinokurov», банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» «МИР» 

<

данные изъяты> на имя «Petr Vinokurov», неименную банковскую карту ПАО «РОСБАНК» 

<

данные изъяты>, – хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- общую тетрадь формата «А4» фирмы «Полином» в клетку объемом 120 листов в обложке из непрозрачного полимерного материала черного цвета со вкладышами-разделителями с рукописными записями; общую тетрадь формата «А5» фирмы «Ассорти» в клетку заявленным объемом 100 листов и фактическим 65 листов в обложке из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета с рукописными записями; блокнот размерами 15х20 см в обложке из плотной бумаги, лицевая сторона которой, выполнена в черном цвете и содержит белую машинописную надпись: «Directed by ROBERT B. WEIDE», а оборотная сторона выполнена в белом цвете и имеет повреждения нижнего края, содержащий 20 не разлинованных отрывных листов с рукописными записями; оптический компакт-диск, имеющий на посадочном кольце № C3117AK041636011H, с содержащейся на нем информацией по расчетным счетам ФИО7 в ПАО «Сбербанк»; оптический компакт-диск, имеющий на посадочном кольце № C3115AL04035129LH, с содержащейся на нем информацией по расчетным счетам ФИО7 в АО «Альфа-Банк»; оптический компакт-диск марки «Verbatim с машинописным текстом: «DVD-RW 4,7 Gb 4x speed vitesse velocidad 120 min» с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия; оптический компакт-диск с номером на посадочном кольце № hBX104155914C04, с содержащейся на нем информацией о телефонных соединениях по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>; оптический компакт-диск марки «VS» с машинописными надписями: «CD-R compact disc recordable», «700 Mb 80 Min 52X»б, с содержащейся на нем информацией о телефонных соединениях по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>; оптический компакт-диск с номером на посадочном кольце 

<

данные изъяты>, с содержащейся на нем информацией о телефонных соединениях по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле;

- противогаз из материала черного цвета, напоминающего резину, с машинописными надписями на маске: «Маска Бриз 4301 (ППМ) ЕАС CL-2», «ООО «Бриз-Кама» БРИЗ 4301 М (ППМ) ГОСТ 12.4.293-2015 CL-2 019/2011 КР. 40х4,0. Дата изготовления № кв. 2020 г.», с прикрепленным к нему фильтром из полимерного материала черного цвета, хранящийся в ОМТО УФСБ России по Республике Марий Эл - оставить на хранение ОМТО УФСБ России по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по уголовному делу № 12207880001000041.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу № 12207880001000041 разрешению при рассмотрении настоящего уголовного дела не подлежит. 

В соответствии с п.п. «а, г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, принадлежащие ФИО7 на праве собственности: земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., площадью 800 кв.м.; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., площадью 36 +/- 2 кв.м.; гараж с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: Республика 

<

данные изъяты>, площадью 36 кв.м., подлежат конфискации и обращению в доход государства, как иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 и ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также как иное средство совершения преступления, поскольку указанные земельные участки и гараж принадлежат ФИО7 на праве собственности, судом по делу установлены обстоятельства использования указанных земельных участков и гаража ФИО7 в процессе преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: подвал гаража ФИО7 был приспособлен под так называемую «лабораторию» для серийного получения наркотических средств, где он, используя находящиеся в его распоряжении прекурсоры и химические вещества, специальное химическое и иное оборудование, производил наркотическое средство мефедрон; на территории земельного участка по адресу: ..., ФИО7 совместно с иными лицами подготовили углубление, осуществили на его месте заливку фундамента, произвели его гидроизоляцию, возвели стены и произвели их гидроизоляцию, положили перекрытия, в целях маскировки укрыли данное помещение землей, после чего возвели над ним хозяйственную постройку, в которой оборудовали скрытый вход в так называемую «лабораторию» для серийного получения наркотических средств, а также оснастили данное строение освещением и вентиляцией, где в последующем ФИО7 совместно с иным лицом, используя находящиеся в его распоряжении прекурсоры и химические вещества, специальное химическое и иное оборудование, производил наркотическое средство мефедрон. В судебном заседании подсудимый ФИО7 также пояснил, что указанные земельный участок с гаражом и земельный участок в СНП «Мазары» он приобрел на денежные средства, полученные им от его незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Арест, наложенный постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 22 марта 2023 года на принадлежащее ФИО7 имущество: земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., имеющий кадастровую стоимость 13304 рубля; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., ПАК «Гудок», гараж № 1165а, имеющий кадастровую стоимость 28499 рублей 04 копейки; гараж с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., имеющий кадастровую стоимость 34773 рубля 48 копеек, суд считает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации имущества. При этом суд учитывает, что моменты вступления приговора в законную силу и фактического исполнения решения о конфискации арестованного имущества не совпадают, так как конфискация требует время на направление соответствующих документов в органы, исполняющие решение суда, на приведение в исполнение самого решения, в связи с чем, при отмене ареста подлежащее конфискации имущество останется без обеспечительных мер, что может привести к его утрате и неисполнению приговора в данной части.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО7 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 10 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Начало срока отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 8 октября 2022 года (дата фактического задержания) до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, в корпусе из полимерного материала черного цвета, в чехле из полимерного материала черного цвета; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, объемом внутренней памяти 32 Gb, с картой памяти марки «SmartBuy», типа micro SD HC, класс 4, объемом физической памяти 8 Gb, хранящиеся при уголовном деле, - на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать;

- системный блок марки 

<

данные изъяты>, в корпусе из металла и полимерного материала черного цвета, с жесткими дисками, оснащенный процессором Intel (R) Core (TM)i3-10100F с частотой 3,60 Ghz, 8 Gb оперативной памяти, а также жесткими дисками на 475 Gb и 931 Gb доступной памяти, хранящийся в ОМТО УФСБ России по Республике Марий Эл, - на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать;

- свидетельство № 2020 на право пожизненного наследуемого владения земельным участком, выданное 8 октября 1997 года на имя ФИО2; сшив документов, на 16 листах, содержащий межевой план земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: ..., на 10 листах, с приложениями, копиями свидетельства 

<

данные изъяты>, протокола 

<

данные изъяты>, доверенности 

<

данные изъяты>, решения собрания депутатов ГО «Город Йошкар-Ола» от 14 июля 2008 года, а также доверенности 

<

данные изъяты>; кадастровые выписки о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ...; свидетельство о государственной регистрации права 

<

данные изъяты>; свидетельство о государственной регистрации права 

<

данные изъяты>; договор купли-продажи гаража и земельного участка от 8 августа 2022 года; договор купли-продажи земельного участка от 11 января 2022 года; заявление ФИО7 от 8 августа 2022 года 

<

данные изъяты>; заявление ФИО7 от 8 августа 2022 года 

<

данные изъяты>; заявление ФИО7 от 11 января 2022 года 

<

данные изъяты>; лист формата «А4», на лицевой стороне которого распечатан чек ПАО Сбербанк от 8 августа 2022 года об оплате с карты с номером ***5347 государственной пошлины в размере 2000 рублей, а на другой стороне – распечатан чек ПАО Сбербанк от 8 августа 2022 года об оплате с карты с номером ***5347 государственной пошлины в размере 350 рублей; лист формата «А5», с банковскими реквизитами ПАК «Гудок»; кадастровую выписку от 10 августа 2022 года о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> кадастровую выписку от 10 августа 2022 года о гараже с кадастровым номером 

<

данные изъяты>; кадастровую выписку от 18 января 2022 года о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле;

- сим-карты операторов подвижной связи АО «МегаФон» и ПАО «МТС»; банковскую карту 

<

данные изъяты>, банковскую карту 

<

данные изъяты>, неименную банковскую карту ПАО «РОСБАНК» 

<

данные изъяты>, – хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить;

- общую тетрадь формата «А4» фирмы «Полином» в клетку объемом 120 листов в обложке из непрозрачного полимерного материала черного цвета со вкладышами-разделителями с рукописными записями; общую тетрадь формата «А5» фирмы «Ассорти» в клетку заявленным объемом 100 листов и фактическим 65 листов в обложке из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета с рукописными записями; блокнот размерами 15х20 см в обложке из плотной бумаги, лицевая сторона которой, выполнена в черном цвете и содержит белую машинописную надпись: «Directed by ROBERT B. WEIDE», а оборотная сторона выполнена в белом цвете и имеет повреждения нижнего края, содержащий 20 не разлинованных отрывных листов с рукописными записями; оптический компакт-диск, имеющий на посадочном кольце № C3117AK041636011H, с содержащейся на нем информацией по расчетным счетам ФИО7 в ПАО «Сбербанк»; оптический компакт-диск, имеющий на посадочном кольце № C3115AL04035129LH, с содержащейся на нем информацией по расчетным счетам ФИО7 в АО «Альфа-Банк»; оптический компакт-диск марки «Verbatim с машинописным текстом: «DVD-RW 4,7 Gb 4x speed vitesse velocidad 120 min» с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия; оптический компакт-диск с номером на посадочном кольце № hBX104155914C04, с содержащейся на нем информацией о телефонных соединениях по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>; оптический компакт-диск марки «VS» с машинописными надписями: «CD-R compact disc recordable», «700 Mb 80 Min 52X»б, с содержащейся на нем информацией о телефонных соединениях по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>; оптический компакт-диск с номером на посадочном кольце № hCX104152251E09, с содержащейся на нем информацией о телефонных соединениях по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле;

- противогаз из материала черного цвета, напоминающего резину, с машинописными надписями на маске: «Маска Бриз 4301 (ППМ) ЕАС CL-2», «ООО «Бриз-Кама» БРИЗ 4301 М (ППМ) ГОСТ 12.4.293-2015 CL-2 019/2011 КР. 40х4,0. Дата изготовления № кв. 2020 г.», с прикрепленным к нему фильтром из полимерного материала черного цвета, хранящийся в ОМТО УФСБ России по Республике Марий Эл - оставить на хранение ОМТО УФСБ России по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по уголовному делу 

<

данные изъяты>

В соответствии с п.п. «а, г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, принадлежащие ФИО7 на праве собственности: земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: Республика ..., площадью 800 кв.м.; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., площадью 36 +/- 2 кв.м.; гараж с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., площадью 36 кв.м., назначение нежилое, конфисковать и обратить в доход государства.

Арест, наложенный постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 22 марта 2023 года на принадлежащее ФИО7 имущество: земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ... имеющий кадастровую стоимость 13304 рубля; земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., имеющий кадастровую стоимость 28499 рублей 04 копейки; гараж с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: ..., имеющий кадастровую стоимость 34773 рубля 48 копеек, – сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации имущества.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО7 от их уплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл через Медведевский районный суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, – в этот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника в тот же срок.

Председательствующий судья Л.Н. Иванова